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Indledning og baggrund 
Dette byfornyelsesprogram for Områdefornyelsen Frederikssund bymidte, er udarbejdet af 
Frederikssund Kommune med afsæt i det netop afsluttede §17.4-udvalgs arbejde med 
Frederikssund bymidte. I Frederikssund by var der pr. 1. januar 2024 ifølge Danmarks 
Statistik 17.244 indbyggere, hvilket kvalificerer byen til at få midler til områdefornyelse fra 
den statslig ramme til fornyelse af bymidter. 
 
Frederikssund Kommune besluttede juni 2023 at nedsætte et § 17 stk. 4-udvalg 
(projektudvalg) med navnet Udvalg for Frederikssund bymidte - liv og handel. Udvalgets 
formål var at finde frem til nogle indsatser, der kan bidrage til byliv og skabe rammerne for 
de aktiviteter, der er med til at gøre Frederikssund til en god bolig-, handels- og turismeby. 
Konkret var målet, at udvalgets arbejde skulle resultere i et handlingskatalog med konkrete 
tiltag i bymidten. Det er med afsæt i dette handekatalog, at Frederikssund Kommune 
udarbejder et byfornyelsesprogram. 

Introduktion til områdefornyelsen 
En områdefornyelse er en lokal indsats, der støtter initiativer som forbedrer det fysiske, det 
sociale, det trafikale og det kulturelle miljø. Indsatsen foregår i et tæt samarbejde mellem 
kommunen, byens borgere og andre relevante lokale aktører. 
 
Frederikssund Kommune vurderer at Frederikssund bymidte egner sig særligt til en 
Områdefornyelse, støttet med midler fra Social- og Boligstyrelsen, på grund af sin status 
som hovedby i Frederikssund Kommune, de bymæssige problematikker og potentialer, 
samt en aktiv og initiativrig borger- og aktørgruppe i byen. Det har arbejdet i 
projektudvalget vist. Områdefornyelsen er en måde at arbejde videre med bidraget fra 
projektudvalget. Med Områdefornyelsen i Frederikssund vil Frederikssund Kommune 
arbejde for en positiv udvikling i Frederikssund, der skaber gode rammer for bylivet, og 
fremmer Frederikssunds stedsspecifikke kvaliteter, for at understøtte bosætning og 
livskvalitet for borgerne. 
 

  
Billede 1) fra borgerinddragelse ifm. projekt i bymidten, sommer 2022. 
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Udfordringer og potentialer i Frederikssund by 
Frederikssund bymidte rummer rigtig mange kvaliteter allerede. Vi har en grøn og blå by, 
med Kalvøen, havnen, fjorden og Sillebro Ådal hele tæt på bymidten. Derudover er vi godt 
forbundet til resten af hovedstadsområdet med S-toget, der ender midt i byen. Der er et 
rigt foreningsliv med både kultur- og idrætsaktiviteter. 
 
Byen mangler dog de gode destinationer. Vi ser særligt et stort potentiale i at arbejde med 
området omkring Bløden og gågaden. Vi har et grønt hjerte midt i byen, der rummer et 
kæmpe potentiale for at blive byens bypark og mødested for flere målgrupper. 
 
Gågaden er ikke længere fyldt af liv og handel, som den var engang. Det er en tendens vi 
ser i hele landet, ikke kun i Frederikssund. Derfor mener vi, at vi skal gøre vores gågade 
endnu mere attraktiv at færdes og opholde sig på, så gågaden vælges til af byens borgere. 
Handlen kan ikke stå alene – vi mener, at vi i højere grad skal indtænke oplevelser, 
mødesteder og mulighed for ophold i gågaden. 
 
Et andet fokus for at skabe en mere levende by, er de besøgenes møde med byen. Både 
turister og potentielle nye borgere, skal have gode oplevelser i Frederikssund. Det betyder, 
at vi har kigget på hvordan Frederikssund kan blive en bedre fodgænger-by. Vi mener, at 
der er brug for indsatser, der hjælper folk rundt i byen, og gør opmærksom på alle de 
kvaliteter og gode steder byen rummer. 
 
I vores arbejde med bymidten er vores drøftelser helt naturlig også kommet ind på 
hvordan bymidten bedst organiserer sig. Byen bygges ikke af fysiske anlæg alene. Der er 
også brug for en fælles by-identitet og en stærk organisering af bymidtens aktører, for at 
få løftet byens potentiale for liv og handel. Derfor er det godt at se, at mange af byens 
parter involverer sig i dette. Vi mener, at Frederikssund har brug for en "by-koordinator", 
der kan samle og varetage de fælles interesser i byen, og fx. bistå med koordinering af 
events, markedsføring mv. 
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Figur 1) Kort over Frederikssund by med funktioner 

Inddragelse og proces: Projektudvalg med fokus på 
Frederikssund bymidte 
Frederikssund Kommune nedsatte et projektudvalg, der skulle arbejde med Frederikssund 
bymidte - et såkaldt § 17 stk. 4-udvalg. Projektudvalget hed Udvalg for Frederikssund 
bymidte - liv og handel og var et midlertidigt udvalg, der i ét år skulle arbejde med at 
skabe liv i Frederikssund bymidte. Programmet for Områdefornyelsen er udarbejdet på 
baggrund af arbejdet i det midlertidige projektudvalg: Udvalg for Frederikssund bymidte – 
liv og handel. For mere detaljeret beskrivelse af projektudvalgets arbejdsproces, se bilag 2. 
 
Projektudvalget var sammensat af forskellige byaktører, der havde lyst til at arbejde for at 
gøre Frederikssund til en endnu bedre bolig-, handels- og turismeby. Udvalget 
repræsenterede lokalpolitikere, udviklere, udlejere, foreninger, erhvervsdrivende, 
spisesteder og kulturlivet. Udvalget inviteret løbende flere byaktører ind til sparring. 
 
Udvalget blev nedsat i perioden juni 2023 - maj 2024. Udvalgets periode blev siden da 
forlænget til september 2024, for at give mulighed for at evaluere på nogle midlertidige 
tiltag, der blev afprøvet over sommeren 2024. Tidligt i forløbet blev denne sætning 
rammesættende for arbejdet: ”Vi bor og arbejder ikke kun i Frederikssund – vi lever i 
Frederikssund” 

Workshops 
I processen har udvalget via workshops idégenereret og drøftet hvilket kvaliteter 
Frederikssund bymidte har, hvordan de understøttes bedst, og hvad byen derudover har 
brug for. Udvalget har bl.a. været igennem et sprintforløb i MarkerVærkets værksted, hvor 
der blev udviklet på idéer til konkrete indsatser i byen.  
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Inspiration udefra 
Med afsæt i udvalgets fokusområder, tog udvalget på studietur, for at se hvordan andre 
byer har arbejdet med lignende temaer. Turen gik til Allerød bymidte, Karens Minde Aksen i 
Sydhavnen i København, Grønttorvets bypark på Grønttorvet i Valby og Vandaktivitets-
parken i Selsmosen i Taastrup. Turen omhandlede temaer som: Aktivering af 
handelsgaden, aktive byrum, leg og bevægelse, forbindelser på tværs af byfunktioner, 
identitetsskabelse i en by, vand og lys som kunstneriske, tryghedsskabende og rekreative 
elementer. 
 

  
Billede 2) fra projektudvalgets studietur til Allerød (venstre) og Karens Minde Aksen (højre), 
december 2023. 

Inddragelse af byaktører 
Der er løbende blevet inviteret byaktører ind til at bidrage med perspektiver og sparring på 
udvalgets idéer. Sideløbende med udvalget er der nedsat en task force med Frederikssund 
Erhverv som facilitator, der har samlet sig for at arbejde med hvordan byen bedst kan 
organisere sig. Både denne task force og flere byaktører har flere gange været budt ind til 
sparring i projektudvalgets proces. 
 

  
Billede 3) fra stormøde på Willumsens Museum, juni 2023. 

Åbenhed og borgerforslag 
På hjemmeside-platformen vi.skaber.frederikssund.dk har alle haft mulighed for at følge 
med, og komme med ideer prøvehandlinger. Der kom mange gode idéer fra byens og 
kommunens borgere, som udvalget toget med i sit arbejde. 
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Input fra elever på Campus 
Udvalget fik mulighed for at deltage i et aktivitetsmodul på Frederikssund Gymnasium, hvor 
en håndfuld elever fra skolen kom med deres blik på byen. Vi fik en god drøftelse ud fra 
spørgsmålene; Hvilke steder og faciliteter bruger I i byen? Hvad savner I i Frederikssund 
by? Hvor og hvordan kan Frederikssund blive en bedre by for jer? Elevernes gode idéer og 
perspektiver på byen, har udvalget taget med i arbejdet med anbefalingerne til byen. 
 

  
Billede 4) fra workshop i MakerVærket på Campus Frederikssund, august 2023. 
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Indsatser i områdefornyelsen 

Udpegning af geografisk område til områdefornyelse 
Det geografiske fokus for arbejdet er bymidten, særligt området omkring og mellem 
Jernbanegade, Østergade, Havnegade, Havnen og stationsområdet, med Bløden 
beliggende i midten. 
 
I programmet skelnes der mellem indsatser inden- eller udenfor kommuneplanens bymidte-
afgrænsning, da det kun er indsatser indenfor afgrænsningen, der kan blive støttet med 
midler fra Social- og Boligstyrelsen. 

Temaer for indsatser i områdefornyelsen 
Projektudvalget, der har arbejdet indgående med byen, har anbefalet, at der arbejdes med 
temaerne: Organisering, Bløden, gågaden, wayfinding og identitet. På baggrund 
byaktørernes arbejde, er der udvalg 16 konkrete indsatser, der er beskrevet i dette 
byfornyelsesprogram. 
 
I forbindelse med den inddragelsesproces i projektudvalget, som Frederikssund Kommune 
har faciliteret, kom der også input som ikke er beskrevet i dette program. Nogle af de 
emner der blev bragt op som en del af inddragelsesprocessen er blevet løst i den 
kommunale drift, mens andre ikke kunne løses inden for rammerne af områdefornyelsen. 
 
Øvrige anbefalinger, der er blevet indgivet til projektudvalgsarbejdet, men ikke er med i 
programmet, er beskrevet i Bilag 1. Bilaget findes bagerst i Byfornyelsesprogrammet. 
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Figur 2) Kort over indsatser i Frederikssund by


